"NeĢâtî" mahlasını kullanan sanatkârın adı hakkında bilgi ihtiva eden kaynakların çoğu, onun isminin
Ahmed olduğunu haber vermektedirler.

Sanatkârımızın ailesi ve küçüklüğünde gördüğü eğitim hakkında elimizde maalesef yeterli bilgi yoktur.
Mesnevî Ģarihi reisülküttap Sarı Abdullah Efendi(öl. 1071/1661)'nin kesedarlığını yaptığı konusunda bilgi
vardır.

NeĢâtî hakkında kaynaklarımızın müĢterek olarak verdikleri bir baĢka bilgi de onun Mevlevî tarikatına
intisap ederek Gelibolu ve BeĢiktaĢ Mevlevîhaneleri Ģeyhliğinde de bulunan Ağa-zâde Mehmet Dede'nin
(öl.1063/1652) derviĢi olduğudur.

kaldığı belli değildir. Daha sonra Edirne'ye dönen Ģair, "Oldı yümn ile NeĢâtî Mevlevîye râhber"
mısraının gösterdiği 1081/1670 yılında Osman Dede'den boĢalan Muradiye Mevlevîhanesi Ģeyhliğine
getirilmiĢtir. Bu tayini büyük bir sevinçle karĢılayan derviĢler, onu evinden âyinle almıĢlar ve yol boyu
sema edip ilâhîler okuyarak getirip makamına oturtmuĢlardır. Söz konusu görevinde yalnızca dört sene
kalabilen NeĢâtî, Nâbî'ye ait "NeĢâtı gitdi devrânın" mısraının gösterdiği 1085/1674-75 yılında vefat
etmiĢ; Muradiye Camii avlusuna gömülmüĢtür.

Sadettin Nüzhet Ergun'un tespitlerine göre, Ģairin ölümü üzerine pek Ģair tarih yazmıĢlardır. ġairin
mezar taĢının ön yüzünde Ammeci-zâde RüĢdî Mehmed Efendi'nin Ģu tarihi yazılıdır:

―Fevtini gûĢ edicek RüĢdî dedi târîhin

bed-kâr, nefs-i hod-ârâ), fenâ (erbâb-ı fenâ, zevk-i fenâ), kat'-ı alâka,
hırka, halvet, hâlet-hâl, gayb-esrâr, gurûr, verâ, istiğnâ, müstağnî, pîr, Ģeyh, kanâat, keĢf, zâhir-bâtın, evliyâ,
evtâd…‖ ifadelerini vermek mümkündür.

Bunun yanında Ģairin Ģiirlerinde meĢhur mutasavvıflardan Bû Said (öl. 440/1048), Behlül-i Dânâ, Pîr-
i Bistâm (öl. 261/875), Cüneyd-i Bağdâdî (öl. 297/909), Ġbrahim Edhem (161/777) gibi isimler de
anılmaktadır.

CEVRĠ (?-1654) (Hayatı, Edebî ġahsiyeti ve Eserleri)

Cevrî, Ġstanbullu olup asıl adı Ġbrahim‘dir.5 Kaynaklarda iyi bir tahsil gördüğü, Ankaralı Rüsuhî
Dede‘nin sohbetlerine ve Mevlevî tekkelerindeki semalara devam ettiği bilgisi vardır. ġairin iyi bir hattat

1 G/51-5

ġair, Mevlânâ‘ya kuvvetle bağlı, derviĢ
ruhlu, çalıĢkan, kanaatkar bir Mevlevî Ģairidir. (Banarlı 1971: 667) Samimi bir Mevlevî Ģair olan Cevrî‘nin
divan Ģiirinin estetik zevk ve anlayıĢına göre söylenmiĢ Ģiirleri de vardır. Kaside ve gazellerinde Nef‘inin
etkisi görülür. (Mengi 2005: 192)

Cevrî Çelebi 1065/ 1654 senesinde Ġstanbul‘da ölmüĢtür. ġairin ölümüne bazı kimseler tarih kıtası
yazmıĢtır. Bunlardan biri de Râ‘î‘dir:

GûĢ idince fevtini yârân didi târihini

Eyle yâ Râb Cevrî‘ye Firdevs-i a‘lâda mekân (Sene 1065)

Cevrî Çelebi‘nin Eserleri

1- Divan

Divanın pek çok yazma nüshası vardır.

2. Hall-i Tahkîkât

Mevlânâ Celâleddin Rûmî‘nin 6 ciltlik mesnevisinden seçilen 40 beyte 5‘er beyit ilave edilmesiyle
oluĢan terkib-i bend Ģeklinde bir eserdir.

3. Aynü‘l-Füyûz

Eser, Yusuf-ı Sîne-çâk Dede‘nin ―Cezîre-i Mesnevî‖ adlı eserinin Ģerhidir. ―Cezîre-i Mesnevî‖,
Mesnevî‘den 366 beyit seçilerek meydana getirilmiĢtir. (Gölpınarlı 1953: 125) Bu esere Mevlevîliğe
mensup Ģair ve bilginlerce Ģerhler yazılmıĢtır.

Cevri‘nin Ģerhi Aynü‘l-Füyûz, manzumdur. Her beyte 5 Türkçe beyit ilavesiyle oluĢturulmuĢtur.

4- Selim-nâme

Bitlisli ġükri‘nin 930/1523‘te aynı adla yazdığı mesnevinin 1037/1627‘de ayrıca nazmedilmesidir.

5. Hilye-i Çihâr-ı Yâr-ı Güzîn

Cevrî‘nin en Ģöhretli eserlerinden biridir.

6. Melhame

Eser, Salahaddin Yazıcı‘nın 811/1408‘de yazdığı ġemsiye adlı esrinin Cevri tarafından yeniden kaleme
alınmasıdır.

7. Nazm-ı Niyâz

On iki ayın özelliklerinden söz eden bir eserdir.

CEVRÎ‘NĠN ġĠĠRLERĠNDE MEVLEVĠLĠĞĠN ETKĠSĠ

Cevri Çelebi Mevlevî bir Ģairdir.